7. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio: succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat?

8. At ille respondens, dicit illi: Domine mitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora:

9. Et siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam.

10. Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis.

11. Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo: et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere.

12. Quam cum videret Jesus, vocavit eam ad se, et ait illi: Mulier dimissa es ab infirmitate tua.

13. Et imposuit illi manus, et confestim erecta est, et glorificabat Deum.

14. Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato curasset Jesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt, in quibus oportet operari: in his ergo venite, et curamini, et non in die sabbati.

15. Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocritæ, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum, aut asinum à præsepio, et ducit adquare?

1 Mas culpables.

2 Esta higuera representa la nacion de los Judios, en la que buscó largo tiempo el fruto de sus buenas obras, sin haberle jamás hallado. Jesucristo, representado por el que cuidaba de la viña, no dejó medio de cultivarla con el mayor esmero durante su vida mortal, exhortándolos y predicándoles continuamente, y obrando en beneficio suyo infinitas maravillas: pero como no se aprovecharon de estas instrucciones y avisos, fueron últimamente echados de la tierra en que Dios los había establecido. Esta parábola se aplica también á los pecadores impenitentes.

3 MS. *Llantada en su uinna.*

4 Algunos entienden estos tres años, de los que empleó el Señor despues de su bautismo predicando para su conversion á los Judios.

5 MS. *¿Por qué tien la tierra encobada?* El Griego: *καταργῶ*, es una carga inútil á la tierra.

6 Queda el sentido suspenso, y así se sobreentiende: *veremos* si así da fruto; ó si así diere fruto, la podrás dejar; pero sino, etc.

7 Una enfermedad extraordinaria é incurable, con que el diablo la atormentaba.

8 En esta mujer se representan los hombres, que habiendo sido criados por Dios con la cabeza levantada y derecha, para que mirasen hácia arriba, y aspiren continuamente á las cosas del cielo; se ven agobiados del peso de sus pecados y pasiones, y por ello andan siempre encorvados y cosidos con las cosas de la tierra.

9 MS. *Que non podie catar ariba ni migaia.*

10 El que presidia á los otros se llamaba *Rosch-Hakahal*, príncipe de la Sinagoga ó congregacion. Para este empleo eran escogidos hombres de edad adelantada, y de consumada prudencia y sabiduría.